
 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 2015. 

gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES”  

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Atskaite par dalību COPA-COGECA un EK darba grupā 

Olas un putnu gaļa 

6. - 7. oktobrī 2015, Briselē 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1. Prognozēšanas darba grupa; 

2. Tirgus prognozes; 

3. TTP sarunas; 

4. Dienvidāfrikas antidempings; 

5. Nozares galvenās prioritātes; 

6. Pārstrādātais dzīvnieku olbaltums (PAP`s); 

7. Putnu gripas uzliesmojumi; 

8. Dzīvnieku veselības aizsardzības regula; 

9. Par ārstniecisko barību un veterinārmedicīnas jauno priekšlikumu; 

10. Knābju brīvprātīga trimēšana. 

 

1. Prognozēšanas darba grupa 

Aicinājums datus iesūtīt laicīgi, jo statistika ir ļoti svarīga. Atzīmēja valstis, no kurām trūkst 

statistikas datu (Latvija ir šo 6 valstu skaitā). 

 

2. Tirgus prognozes 

Patēriņa prognoze tuvākajiem 3 mēnešiem ir +1,5% olām, arī cenas prognoze putnu gaļai +3,5%, 

kas saistāms ar tauvojošajiem Ziemassvētkiem. Pielikumā Eiropas Savienības (ES) un pasaules 

tirgus prognozes olu un putnu gaļas patēriņam un cenām. 

Vācija - problēmas ar eksportu no trešajām valstīm, no kurienes 25% no eksportētās filejas ir no 

tām. Sevišķi liels īpatsvars no Ukrainas (UA), un tāpēc saasinās jautājums, kā šie putni tiek turēti, 

kādi ir valsts subsidēšanas plāni. UA var izaudzēt ļoti lēti, jo ir zems nodokļu slogs. Par šo 

jautājumu jārunā ar Eiropas Komisiju (EK)!  

ES - ražošanas izmaksas ir atšķirīgas no Eiropas Savienības kopējām/vidējām  (t.i. augstākas par 

30%), un tirdzniecības sarunās tas jāņem vērā. Sevišķi ar UA! No sarunām jāizslēdz tēma par 

dzīvo dzīvnieku pārdošanu. Jāaizstāv mūsu audzētāji. 

Itālija - pateicoties labturības prasībām, ražošanas izmaksas ir 15-20 un pat 30% augstākas, nekā 

trešajās valstīs. 

Francija - problēmas nemainās jau vismaz 5 gadus. Imports sastāda 7%. Priekšlikums par tarifu 

kvotu sistēmu - to vajadzētu ieviest nekavējoties, tiklīdz ir pārsniegti 5%, jo izmaksas aug 

nepārtraukti.  

 

3. TTP sarunas 

Ļoti perspektīvi ir Japānas, Malaizijas un Vjetnamas tirgi. Sarunas ir pārāk lēnas, tās var ilgt pat 10 

gadus, tikmēr ASV un Brazīlija jau tur būs! Oktobra beigās Belfāstā paredzēta konference ar ASV 

un Meksikas piedalīšanos par šiem jautājumiem. Ar Vjetnamu akceptēšanas process ir aptuveni 18 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  
2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES”  

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

mēneši. UA šobrīd ir kvotas olām uz pārstrādi. Protams, UA situācija ir grūta, bet tas nedrīkst 

politiski ietekmēt mūsu putnkopjus. 

Dānija - jāveido stratēģija, kā pārdot savu produkciju, jo putnu olas un gaļa ir ļoti jūtīgs un svārstīgs 

tirgus. AVEC (Association of Poultry Processors and Poultry Trade in the EU countries) jau ir 

iesniedzis EK datus un idejas par marketinga veicināšanu. Jādomā, kā labāk izmantot mūsu 

dzīvnieku labturības prasības šajās sarunās. 

Krievijas embargo pagarināts vēl par 1 gadu. 

 

4. Dienvidāfrikas antidempings 

Neskatoties uz pasākumiem, eksports uz šo valsti pieaudzis par 7% no šī gada sākuma. Pēc EK 

ieskatiem jautājums nav aktuāls. 

Latviju interesējošās valstis: Katara, Irāna, Saūda Arābija, netika pieminētas. 

 

5. Nozares galvenās prioritātes 

Uzsvars uz putnu produkcijas īpašībām - dabiskums un diētiskums. EK ir iedalījusi fondu: 25 milj. 

EUR, no kuriem 25% ir atvēlēti putnu produkcijas prezentēšanas pasākumiem sabiedrības 

informētībai un izglītošanai. Ir izstrādāta jauna prezentācijas politika, kas stāsies spēkā decembrī. 

EK izvēlas klasiskās metodes. Katru gadu EK pārskata prioritātes, attiecīgi – arī budžetu. Aptaujās 

ir noskaidrots, ka tikai 40% patērētāju zina, ko viņi ēd (kvalitāte u.c.). Jaunais sauklis „Targets by 

market” (mērķi tirgiem) liek padomāt par to, kas būtu svarīgi turpmāk, jo jauno stratēģiju uz 

2017. gadu veidos jau drīzumā (un arī attiecīgi – budžetu). 

Francija - pret EK uzspiesto prioritāšu politiku, jo pārāk daudz naudas tiek tērēts kvalitātes 

kontroles apmācībai, shēmām, marķēšanai. 

Vācija - jābūt uzmanīgiem ar kontaminācijas kontroles pasākumiem! Nepieļaut peroksidāzes un 

citu vielu izmantošanu procesā, tikai tīru ūdeni! Tas ir mūsu sabiedrības interesēs, un lielisks 

arguments pret trešajām valstīm! 

Dānija, Vācija un Lielbritānija - pilnībā noliedz dekontaminācijas pasākumu ieviešanu. 

ES - mēs gribam ražot Eiropas Savienības tirgum, bet tas ir ļoti dārgs tirgus!  

Polija - uzskata, ka mārketings rada negatīvu efektu. 

 

6. Pārstrādātais dzīvnieku olbaltums (PAP`s) 

EK no šī jautājuma izvairās. Izskatīšana ir pārcelta vairākas reizes, šobrīd jau uz nākamo gadu. 

Polija ir iesniegusi notu EK, kurā ir pieprasīts atļaut PAP`s izmantošanu putnu barībā. 

Par Campilobacter. EK meklē jaunas iespējas Campilobacter spp. Ierobežošanai, ņemot vērā 

biorezistenci. Prezentācija pielikumā. Lielbritānija - 75% no cāļu gaļas paraugiem veikalos 

konstatēja Camp.b.spp.. Dānija - būs politisks lēmums. Vācija - Berlīnes riska analīzes institūtā 

veic pētījumus ar mērķi atklāt peroksidāzei līdzīgu produktu lietošanu, lai viegli likvidētu 

kontamināciju. Austrija - ir plāns uz 2 gadiem, kuram atvēlēti līdzekļi sabiedrības izglītošanai un 

informētībai. Camp.b.spp. apkarošanas metode - kautuvēs dziļā saldēšana. Ungārija - kopīgs 2 

gadu projekts ar NL, ES, FR, lai atrastu labāko Camp.b.spp. ierobežošanas programmu. Pagaidām 

rezultātu nav. 

 

 

 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  
2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES”  

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

7. Putnu gripas uzliesmojumi 

Liels skaits gadījumu dažus mēnešus atpakaļ. Lielbritānija - konstatēts brīvi turētām vistām. 

Aktuāls jautājums par brīvām/bioloģiskām vistām, kuras var brīvi inficēties no savvaļas putniem. 

Slimība Latvijā līdz šim nav reģistrēta. 

 

8. Dzīvnieku veselības aizsardzības regula 

Šobrīd notiek sekundārās likumdošanas sagatavošana. EK aicina uz viedokļu apmaiņu un 

diskusijām sociālos partnerus.  

 

9. Par ārstniecisko barību un veterinārmedicīnas jauno priekšlikumu 

Atzīmēja Latvijas prezidentūras veikumu. Par ārstniecisko barību jautājums varētu varbūt 

atrisināties 2016. gadā. 

Vācija - iebildumi par kritisko medikamentu un substanču sarakstu. Bažas par politisku nevis 

zinātniski pamatotu saraksta izveidi, kas var novest pie situācijas, kad jau tā putnkopībā ļoti 

ierobežotais medikamentu klāsts vēl vairāk tiktu ietekmēts. Kaskādes princips nevar būt kā 

risinājums! 

 

10. Knābju brīvprātīga trimēšana 

Vācijā trimēšana jeb apgriešana ir aizliegta, bet, ja nav cita iespēja, lai pasargātu citus dzīvniekus, 

izņēmuma gadījumā tas ir atļauts. Faktiski ir tā, ka visām dējējvistām un tītariem knābji tiek 

apgriezti. Veikalu tīkli ALDI, Kaufland un vēl daži marķē olas ar norādi, ka apgriešana netiek veikta. 

Domājams, ka tas paliks kā voluntārs līgums. Ražotāji saka: mēs mēģināsim to darīt, jo 

nevēlamies likumu ar liegumu. Līgumā ietverti punkti par knābju neapgriešanu, gaiļu 

nenogalināšanu. Faktiski rezultātā nobeigšanās ganāmpulkā ir paaugstinājusies par 30% saistībā 

ar šo lēmumu. 

 

 

Aija Rozenfelde     Paraksts 

 

 

 

 

 

 

 


